
 

Comune di Ribera 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Servizio Gabinetto del Sindaco 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 del 8/01/2022 

Oggetto: Gestione emergenza sanitaria causata dal virus Covid-19. Modifiche all’Ordinanza 
contingibile e urgente a tutela della salute pubblica n. 1 del 7/1/2022 a seguito di interventi 
regionali in ambito scolastico. 

IL SINDACO 

Richiamata la propria Ordinanza contingibile e urgente a tutela della salute pubblica n. 1 del 
7/1/2022 con la quale veniva disposto, in conformità alla Circolare dell’Assessorato regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale di prot. 0052 del 5/1/2022, essendo applicate in 
forza dell'Ordinanza contingibile  e urgente del Presidente della Regione Siciliana del 29 dicembre 
2021 n. 107 nel territorio comunale di Ribera, dal 31 dicembre 2021 al 12 gennaio 2022 compreso, 
le disposizioni per la c.d. zona arancione, la sospensione dell’attività didattica in presenza negli 
Istituti comprensivi e di istruzione secondaria e la chiusura degli asili nido a far data dal 
10/01/2022 e fino al 16/01/2022 per consentire il completamento della vaccinazione degli studenti 
e l'esecuzione di screening prima del rientro. 

Vista la Circolare dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale di 
prot. 0055 del 8/1/2022 con la quale, a seguito di plurime segnalazioni di Enti ed Autorità 
locali, organismi sindacali e di categoria, rappresentanze dei genitori e degli 
studenti, che hanno rappresentato preoccupazioni in ordine allo  stato  
epidemico  generale nonchè  articolate  riserve  sulla  concreta e  tempestiva  
applicabilità  delle disposizioni governative, ha comunicato che la task-force 
regionale per la riapertura in sicurezza delle istituzioni educative, 
nell'intendimento di contemperare l'applicazione della inderogabile norma 
nazionale con le rappresentate e motivate esigenze, ha condiviso queste 
ultime e ha ritenuto di potere procedere, nel rispetto delle sue prerogative e 
competenze, alla parziale modifica del calendario didattico dell' a.s. 2021-22, 
precedentemente adottato con D.A. n.1187/5.7.2021 e ss.mm.ii., riducendone di 
tre giorni la originaria durata, pur sempre nel rispetto del numero minimo delle 
giornate scolastiche e, quindi, disposto il rientro a scuola in presenza, dopo le 
festività natalizie, alla data del 13 gennaio p.v; 

Ritenuto di dover conformare le disposizioni dettate in ambito scolastico con la propria Ordinanza 
contingibile e urgente a tutela della salute pubblica n. 1 del 7/1/2022 all’intervento Regionale; 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in 
particolare, l’art.32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 
estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle 

 

 



medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di 
carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 
territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”; 

Vista la Circolare dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale di 
prot. 0052 del 5/1/2022 e la Circolare dello stesso Assessorato n. 55 dell’8/1/2022; 

Visto l’art. 50 comma 5° e 6° del D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 
 

A parziale modifica della propria Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 7/1/2022, 
l’annullamento delle seguenti prescrizioni: 
 
“La sospensione dell’attività didattica in presenza negli Istituti comprensivi e di istruzione secondaria 
(scuola primaria e secondaria di primo grado ivi comprese Scuole dell’Infanzia e di secondo grado) 
di seguito indicati a far data dal 10/01/2022 e fino al 16/01/2022 per consentire il completamento 
della vaccinazione degli studenti e l'esecuzione di screening prima del rientro: 
 

• Istituto Comprensivo “F. Crispi”; 
• Istituto Comprensivo “Don Bosco - V. Navarro”; 
• Istituto Istruzione Superiore “F.Crispi”; 

 
 
La chiusura degli asili nido fino al 16/01/2022. 
 
Fermo il resto. 
 

SI RISERVA 
 

Di adottare apposite misure per contenere e contrastare l'emergenza epidemiologica in ambito 
scolastico in relazione alla sua evoluzione, con eventuale sospensione dell’attività didattica in 
presenza, al perdurare dell’applicabilità nel nostro territorio delle disposizioni per la c.d. zona 
arancione. 

DISPONE 
 
La trasmissione della presente ordinanza all’ASP, per quanto di competenza, al Dirigente scolastico 
dell’Istituto Comprensivo Statale “F.Crispi”, al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Statale “Don Bosco”- V. Navarro, ai legali rappresentanti degli asili nido e delle scuole paritarie 
dell’infanzia per l’esecuzione, al Prefetto della Provincia di Agrigento, al Comando della Polizia 
Municipale e alla Tenenza dei Carabinieri di Ribera, al Presidente della Regione per il tramite della 
Protezione civile regionale, ai dirigenti comunali.   
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e va pubblicato in data odierna all'Albo 
Pretorio del Comune di Ribera e sul sito web istituzionale e vale come notifica generalizzata. 

 
 
 
 



INFORMA 
 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale -TAR 
Sicilia - Palermo - nel termine di sessanta giorni dalla data di emissione del presente provvedimento, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di centoventi giorni dalla 
stessa data. 
 
 
                                                                                                           Il Sindaco  
                                                                                                   Avv. Matteo Ruvolo 
 

 


		2022-01-08T18:14:47+0000
	RUVOLO MATTEO




